A.luntarte; neque dominqnies tn cleris, sed forma
facti gregis ex antmq; et eum appaxuerii princeps
pastorum, percipietis tmtnarcescibilisglorimcoronam.

Amen.

HRERMTRA EORBM SBfERSTITMEI

QUI PICTURIS ET IMAGiMBUS SANCTORUMADQRATIONIS OBSEQUIUMDEFERENDUM' ' '
PUTANT *>

!

Primum praeceptum decalogi est dicente Deo:

Ego DominusDeus tuus. qui eduxi te de terra Mgy-

ptt. de..domosermtutk. Non habebis deos alienos in

conspectumeo. Non faciestibi sculptile, necsimilitu-

dinem omriiutn qumin ccelosunt desuper, el qumver-

santurinaqttissubterra. Nonadorabisea, etrion coles.

Ad quaeverha beatus Auguslinus brevissime subjun-

git,dicens (Homil. in Exod. cap. i): <Inprimoprae-

cepto prohibelur aliqua in figmentis hominum Dei

siiuilftudo; non quia non habet imaginem Deus, sed

quia nulla ejus ituago coU debet, nisi illa quaeet

hoc est quod ipse, nec ipsa pro illo, sed cum iUo. >

jtaec dicens beatus Augustinus docet nos breviter

qualHeret caelera hujusmodi praecepta iriteUigere
debeamus. Nam cum distincte dicaturnonfaciendam

simililudinem omnium quae in ccelo sunt, aut quaein

terra, nonde solis simihtudinibus alienorum deorum

inteUigitur dictum, sed et de coelestfbus creaturis,
aul quae in honore creatoris bumanus sensus potuit

excogitare. Propter quorf et aperle Moyses loquitur
arf populurii, dicens : Locutus est Dominns ad vos
demedio ignis. Vocemverborum ejus audistk, etfqr-
tnam penilus nqn vidistis. Et post pauca : Custodile

igitur solticite animas vestras. Non vidistis atiquam
simililudinem in die qualocutus est Dominus vobisin
Horeb de medio ignis; ne forte decepti facialis vobis
sculvtam similitudinem, aut imaqinem masculi vel fe-

B minm, simititudinem otnniumjumentorum qum tunt

super terram, vel avium sub ceele volantium, atque

reptilium qummoventur in terra, sive piscium quisub
terra morantur in aquis; ne forte ocutis elevatk ad

ccelum,videas solem et omnia astra cozii, et errqre

deceptus adores ea et colas. In quibus verbis summo-

pere notandum est, quia si opera manuum Dei non

sunt adoranda et coleuda, nec m honore Dei quanto

magis opera manttnra hominum non sunt adoranda

et colenda, nec in honore eorum quorum simUitudi-

nes esse dicuntur.

II. Ex Jibro sanctiAugustiui deCivitateDei x (cap.

1) quibus modis cuitus dicatur : <Videndum ac dis-

serendum est, quantum Deus donat, iramortales

ac beatiin coelestibussedibus, dominationihus, prin-
C cipatibus, potestatibus consliluti, quos istirfeos, et

ex quibus quosdam vel bonos daemones, vel nobis-

cum angelos nominant, quoraodo credendi sintvelle

a nobis religionem pietalemque servari; hoc est, ut

apertius dicam, utrum etiam sibi, an tantum Deo

suo, qui etiam noster est, placeat eis ut sacrafacia-

mus et sacriliceraus, vel aUqua nostra, seu nos ipsos

reiigionis ritibus consecremus. Hic est enim divini-

tali, vel, si expressins dicendum est, deitati debitus

cultus; propter quem nno verbosignificandum,qiio-
niam mihi satisidoueuro nonoccumtLatinum.Grce-
co ubi necesse est insinuo ouidvelimdicere. Latriant

BALUZH WIM.
»invaiueral cevoAgobardi pessima superstitio, ut

existimarent noririttlli imaginibus sariclorum ita ut
DeificceTrinitati servitium aut adorationem impen-
di debere. Quod adeo impium visum est Ecclesice
Gatlicance, ut et episcopi m synodo Francofordiensi
congregati damnaverint secundam synodum Nicae-
nam, quaeadoralioriem illam imaginum videbatur
imperasse, et Carolus ipse Magnus stylum quoque
adversus eam slrinxisse putetur. Ludovico deinde
Pio, Garoli filio, regnante, eniicuit rursum in hoc
argumerib ardor episcoporum Gallice: qul curo
adoratioriem illam imaginum ferre riOnpossent, ni-

vhil inlentatum reliquerunt quo mentes iidelium ab
eo:errore. revocarent. Et omnino, dum studebant ve-
ritati, videbantur facere conUrmeliam imaginibus,.
quibus crederes asseverasse nuUum ctiltum dehieri ;
retinendas tamen, ut ex earum aspectu fideles exci-
tarentur ad imitationem sanctorum hominum. Unus
muhomm hulc operi incubuit Agobardus, sed adeo
vehementer, ut propterea exislimaveritit nonnulli
Ubrumhuncnon esseadmodum catholicum. Serf ta-
men quidam pii eruditique viri, post rera istam accu-
rate discussam, sensernrit nihit in eoesse quodaper-
te violet fldem Ecclesiae, adeoque ab Agobafdo sum-

movertintauctorilatemcenstirce Hispanicaeac cardi-
nalis Baronii. Ego crerfiderim Agobardum scripsisse
quodomnestum inGallia,utetiama Sirinundoobser-
vatum est, sentiebant. Saneinslituli mei non est pro-
nuntiare de arduis hisce quaestionibus. Attamen si-
lere non possum mihiralde placere decreta concilii
Cameracensis habitianno 1565 sub Maximiliano a
Bergis, archiepiscopo Cameracensi, quod sic statuit
in causa iinaginum : < Imagines in templis nuUae
slatuantur, nisi episcopi consensn et judicio. Si quae
aulem erectae fuerint, ac prae se ferant quidquam
quod non deceat, neuue prototypo congruat, tolli eas
aut mutari jubeto. Doceatur prceterea popuJus ima-
gini nullnm cullum deheri aut propter materiam,
aut propter elegantiam, aut propter pjcetiumoperis,
aUt propter quidvis aliud quod sit in artificio aut
imaginis substaritia; sed propter rem significatam,
ad quam hic cultus et hpnos praecipue refertur. Et
sic admonendus est animuni orantis aut venerantis
in reiri signatam referri, et non in signura, qnod nec
audit, nec videt, nec sentit. >Vide Gulielmum Du-
randi in libro secundo de raodo generalis concilii
celebrandi,cap.57.
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quippe nostri, uUcnnqne sacrarum Scripturarum j
positum est, interpretati snat servitutem. Sed ea
seivitus, qnaedebetur hominibus, secnndum qnam
prcecipitApostolusservos dominis suis subditosesse
debere, aUonomine Graecenuncupari solet. Latria
vero secundumcohsuetudinem qua loculi sunt qui
nobis divina eloquiar condidernnt, aut semper ant
tam frequenter ut pene semper, ea dicitur servitus,
quaepertinet ad colendum Deum. Proinde si tan-
tummodo cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi
videtur. Dicimur enim etiam colere homines, quos
honorificavel recordatione vel (prcesentia frequenta-
mus, Nec solum ea quibus nos religiosa humilitate

subjiciraus, sed qucedam etiam quae subjecta sunt
Bobis perhibentur coli. Nam ex hoc verbo et agri-
colseet coloniet incolcevocantur. Et ipsos deos non ]
ob aliud appellant coelicolas,nisi quod ccelumcolant;

.non ulique venerando, sed inhabitando, tanquam
coeliquosdam colonos;non sicut appellantur coloni,
qni conditionem rfebentgenilali solo pfopter agri-
culturam sub dominio possessorum, sed, sicut ait

quidam Latini eloquii magnus auctor (Virg. Mn. i,
16):

Urbsantiquafuit,Tyrii tenuere coloni.

"Abincolendocolonosvocavit, non ab agricultura.
Hinc et civitates a majoribus civitatibus velut popu-
lorum examinibas condilae, coloniae nnncupantur.
At per hoccultum quidem non deberi nisi Deo.pro-
priaquadamnolione verbi hujus omnino verissiraum
est. Sed quia et aliarum rerum dicitur cultus, ideo
Latine nno verbo significari cultus Deo debitus non

potest. Nam et ipsa reUgio,qnamvis distincliusuon
quemlibet, sedDei cultum significarevideatur (unde
isto nomine interpretati sunt nostri eam quaeGraece

Oprxrxtiadicitur), tamen quia Latina loquendi con-
snetudine non solum imperitornm, verum etiara
doctissimorumet cognationibushumanis, atque affi-

nitatibus, et quibusque necessitttdinihus dicitur ex-
hihenda religio, noneo vocabulo vitatur ambiguum,
cum de cultu deitatis vertitur quaestio, ut fideuter
dicere valeamus religionem non esse nisi cultum
Dei: <quoniam videtur hoc verbum a significaida
observantia propinquitatis humanae insolenter au-
ferri. Pietas quoque proprie Dei cultus inteUigi so-

let, quamGraecisvaiStu» vocant. Haectamenet erga
parentes ofticiosehaberi dicitur. More autem vulgi
hoc nomen etiam in operibus misericordiaefrequen-
tatur. Quod ideo arbitror evenisse, quia hcec fieri

praecipuemandat Dens,eaque sihi vel pro sacrificiis
vel prcesacrificiis placere testatur. Ex qua loquendi
consuetudinefactum est, ut et Dens ipse dicatur

pius : quem sane Graeci nullo suo sermonis nsn
t<xrt6tUvocant, qoamvis tvviStuv pro misericordia
iilorum etiam vnlgus usurpet. Unde in quibusdam
Scripturarum locis, nt distinctio certior appareret,
noneiaiitttc», qnodexbonocultu, sedOtoaiGtuc»,quod
exDei cultu compositomresonat, diceremaluerunt.
Utramlibet autem borum nos uno verbo enuntiare
non possujuus. Quae iuque W/w/n Grcecenuncu-

A.patur, et Latme interpretatrir servitus, sed ea qua
coUmusDeum : vel quae Ofmntsi*Graece, Laline

autem religio dicitur, sed _a quae nobis est erga
Deum ; vel quam illi 6<o<7tS<tav,nos vero non uuo

verbo exprimere, sed Dei cultum possunuis appel-
lare : hanc ei tanlum Deodeberi diciiims qui verus

est Deus, facitque suos cultorcs deos.Quiciinque igi-
turjjunt in ccelestibus habitalioriibus immortales

et beati, si nos non amant, nec beatos essenos vo-

limt, coleudi ulique non snnt; si autem amant ef,

beatosesse volunt, profecto inde volunt, undeelipsi
sont. >

In eorfemlibro post pauca (Cap.4): <Huic nos

servitutem, qucelatria Grcecedicitur.sive in quibus-

que sacramentis, sive in nobis ipsis debemus. Hujus
B enim templum simulomnes.el singulilempla sumus:

quia et omnium concordiam, et singulos inhabitare

dignalur; non in omnibus, quam in singulis major :

qnoniam nec mole disteoditur, nec parlitione mintii-

tur. Cum ad iUum sursum esl, ejus est altare cor

nostrum; ejus unigenito eum sacerdote placamus;
ei cruentas victimas caedimus,quando usque adsan-

guinempro ejus veritate certamus; eum suavissimo
adolemus incensu, cum inejus conspectu piosancto-

qne amore flagramus. Ei dona ejus in nobis, nosque

ipsos vovemuset reddimus; ei beneficiorumejus so-
lemnitatibus fesliset diebus stalutisdicamussacram

usque memoriaro, ne volumine temporum ingrata

subrepat oblivio; ei sacrificamushostiamhumilitatis

et laudis in ara cordis igne fervidae charitatis. Ad
C hunc videndum, sicut viden poterit, eique cohaeren- .

dum, ab omni peccatorum et cupiditatum malaruui

labe mundamur, et ejus noraine consecramur. Ipse
enim fons nostrae beatitudinis, ipse omnis appeti-
tionis est finis. Hunc eligentes vel pothis religentes,
amiseramus enim negligentes; hunc ergoreligentes,
unde et religio dicta perhibetur, ad eum dilectione

tendimus, ut perveniendo quiescamus; ideo beati,

quia iUofine perfecti. > -

III. Quod inter Deumet homines nullus sit aUus

mediator qucerendus,nisi Ulequi Deuset homo est,
exlib. ix sancti Auguslini in opere superius memo-
rato (Cap. 15) : < Multiludo quce beata est, unins
Dei participatione fit beata. Cujus participationis

_ privatione misera multitudo malonun angeloruiu,

quce se opponit potins ad impedimentum quam in-

terponit ad beatitudinis adjutorium, etiam ipsa mul-

titudine obstrepit quodammodo, nepossit ad iUud
unum beatilicumperveniri, ad quod ut perducere-

mur, non multis, sed uno mediatore opus erat, et
hoc eo ipsocujus participatione simus beati, hocest,
Verbo Dei, non facto, sed per quod facta sunt ora-

: nia, Nec tamen ob hoc mediator est, quia Verbum;
: (maxime quippe immortale et maximebeatum Ver-
. bum longe esl a mortaUbus miseris), sed mediator

per quod homo, eoipsoutique ostendens ad iUud

nori solum beatum, verum etiam beatiflcum bonum